
Příčiny a rizika chudoby

2023



Souvisí exekuce s volbami?



4,1 milionů exekucí

672 tisíc lidí má exekuci

80 % lidí má více než jednu exekuci

Většina exekucí má původní dluh < 10.000 Kč

4,5

4,7 4,7

4,5

4,4 4,4

4,1

3,8

3,9

4,0

4,1

4,2

4,3

4,4

4,5

4,6

4,7

4,8

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

če
t 

ex
ek

u
cí

 v
 m

il
io

n
ec

h
Vývoj počtu exekucí

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2018 2021

Vývoj počtu exekucí na dlužníka

1 exekuce 2 exekuce 3 exekuce 4 až 9 exekucí 10+ exekucí



Milostivé léto

Jana je samoživitelka, když měla malé dítě, opustil 

ji partner. Na nájmu dluží 41.000. Exekuce je na 

1.100.000! S nájemným jí pomohou známí a 

bude bez dluhů! Ona i naše kolegyně se 

rozbrečely dojetím.

Marta je starobní důchodkyně, která má 1 

exekuci. Dluh na nájmu vůči Praze je již splacen, 

ale ještě je po ní vymáháno 300.000 jako 

příslušenství. Zaplatí tak 908 Kč a bude svobodná!

Ivana dluží na nájemném městu České Budějovice 

2.146 Kč, ale celá exekuce je na 406 tisíc. Když 

zaplatí něco přes 3 tisíce bude osvobozena od 

placení zbytku. Zbyde jí ještě jiná, daleko menší 
exekuce, se kterou jí naše kolegyně pomůže.



Sbírka Milostivé léto

386 rodin, které jsme podpořili

356 dětí vyrůstá v rodinách bez exekucí

1.400 exekucí se podařilo vyřešit

20 milionů Kč jsme zaplatili na jistiny

165 milionů Kč odepsané dluhy

Celková podpora

1.500 rodinám jsme pomohli vyřešit více než 3.000 exekucí 

Milostivé léto v číslech



Exekuce dle vývojových fází



Základní atributy systémových změn

A) Rizikové role v rodině 

• Děti         dětské exekuce (popelnice, delikty, dědictví)

• Manželé        SJM (vzájemná odpovědnost, rozvody)

• Úspěšní v širší rodině         hroznový efekt (půjčky pro jiné)

• Rodiče - ručitelé       dlužníci poslední instance (insolvence, atd.)

• Samoživitelé eskalace dluhů (nouze, priorizace výdajů)

• Senioři       osamělost, neflexibilita, stigma dluhů, manipulovatelnost

B) SJM

• Různé koncepty v Evropě

• V Česku od 50. let minuléhostoletí



Jak to vzniklo?

Nemravné půjčky

Rozhodčí doložky

Vysoké sankce za dluhy na nájmech (cca 96 % ročně)

Drakonické odměny advokátů za malé dluhy









Zadlužené děti

2015 až 2021



Lýdie, 8 let, sirotek

Příběh

► První soudní spor v roce 2015 s Plzeňskými 

dopravními podniky kvůli jízdě na černo

► První exekuci dostala v 8 letech

► Jezdila s matkou do školy bez lístku

► Exekuce postupně přibývaly

► V 16 letech jí zemřeli oba rodiče na otravu 

alkoholem



Co na to soudy?

► OS Plzeň se Lýdie zastal

► Dopravní podniky se odvolaly až k 

Ústavnímu soudu

► ÚS se jich nečekaně zastal s 

argumentací, že Lýdie neměla s 
matkou do tramvaje nastoupit, když 

si nekoupí jízdenku

► Od té doby jsme všechny spory 

před ÚS již ale vyhráli!



Vanesa, 11 let

Příběh

► Chudí rodiče za ni neplatili popelnici

► V 11 letech jí město Postoloprty spočítalo dluh a 

začalo jej vymáhat

► Vanesa se o své exekuci dozvěděla po 2 měsících 
až ve své první práci

► Pomohli jsme ji zastavit exekuci a vymoci zpět 

zabavených 20 tisíc Kč

► Následně jsme zjistili, že Postoloprty vedou exekuci 
proti 100 nezletilých

► Po medializaci a hrozbě advokátky město 

všechny tyto exekuce zastavilo







Milostivé léto

Odhadem využilo cca 45 tisíc lidi z cca 90 tisíc, kde to dávalo smysl
.

Zastavování bagatelních exekucí ( jistina do 1.500 Kč)

Zlikvidováno cca 450.000 exekucí
.

Zastavování marných exekucí

Může se týkat cca milionu exekucí (exekuce jsou zastaveny, dluhy nadále existujíú
.

Daňové a pojistné Milostivé léto

Od 1.7.2023 do 30.11.2023
.

Insolvence

Směrnice EU měla být implementována k 1.7.2021. 

Akce 2022 a 2023



Daniel Hůle

daniel.hule@covekvtisni.cz

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Příčiny a rizika chudoby
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Milostivé léto
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Základní atributy systémových změn
	Snímek 8: Jak to vzniklo?
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Zadlužené děti
	Snímek 13: Lýdie, 8 let, sirotek
	Snímek 14: Co na to soudy?
	Snímek 15: Vanesa, 11 let
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

